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Onderwerp
Diervriendelijke oeverwallen/beschoeiingen

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragenstellers

De SP en D66 hebben verontrustende berichten bereikt over dieronvriendelijke
beschoeiingen. In het Recreatiegebied Kerkpolder te Delft bijvoorbeeld zijn
beschoeiingen aangelegd waardoor padden de sloot niet meer uitkunnen. Dit is
zeker tijldens de paddentrek een groot probleem.

Ook op eerdere momenten is al gebleken dat jonge eenden, salamanders en
andere amfibieén het water niet meer uitkonden. Dit is dodelijk voor deze dieren.

De SP en D66 zijn van mening dat Zuid-Holland zo diervriendelijk mogelijk beleid
moet maken en uitvoeren. Diervriendelijke oeverwallen zijn in onze optiek een
onderdeel van. Zeker binnen natuurgebieden en bekende paddentrek gebieden is
het wat D66 en de SP betreft een noodzaak hier rekening mee te houden. Ook in
de Flora- en Faunawet wordt gesteld dat bij ruimtelijke ingrepen rekening gehou-
den wordt met bescherming van planten en dieren. Geplande ingrepen in natuur-
gebieden moeten dus vooraf getoetst worden. In de Flora- en Faunawet is tevens
een zorgplicht opgenomen. Deze zorgplicht houdt in dat menselijk handelen geen
nadelige gevolgen voor flora en fauna mag hebben. De zorgplicht geldt voor alle
planten en dieren, beschermd of niet.

Algemeen

Het gebied de Kerkpolder is van het Recreatieschap Midden-Delfland. Het gebied
wordt ook door het schap beheerd en onderhouden. Voorzitter van het schap is
gedeputeerde Van Engelshoven-Huls. Het dagelijkse beheer en onderhoud
gebeurt door de Groenservice Zuid-Holland (GZH) in opdracht van het schap. De
provincie Zuid-Holland is een van de deelnemers in het schap.

De werkzaamheden zijn uitgevoerd in het kader van groot onderhoud aan de
oeverbeschoeiingen. Op de betreffende locaties zijn de oorspronkelijke be-
schoeiingen weer teruggebracht. Het herstel van de beschoeiingen is ook nood-
zakelijk in verband met de afwatering; hierover vindt overleg plaats met het
Hoogheemraadschap van Delfland.

Momenteel worden de oeverbeschoeiingen aangepast ten behoeve van de
padden en dergelijke. Op verschillende plaatsen worden zogenaamde uit-
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tredeplaatsen gecreéerd. De aanleg van deze uittredeplaatsen is nagenoeg
afgerond.

Zijn GS bekend met deze problematiek?

Antwoord
Neen, de provincie Zuid-Holland is wel lid van het Recreatieschap Midden-
Delfland, maar is hierover via die weg nog niet geinformeerd.

Wat is het staande beleid op beschoeiingen in Zuid-Holland? Is dit ook het beleid
dat in het Recreatiegebied Kerkpolder is toegepast? Zo niet, waarom niet?

Antwoord

De provincie Zuid-Holland heeft geen specifiek provinciaal beleid met betrekking
tot beschoeiingen. Wel dient de Flora- en Faunawet te worden uitgevoerd,
wanneer deze van toepassing is. In het Recreatiegebied Kerkpolder is dat het
geval.

Zijn GS het met de SP en D66 eens dat de zich voordoende problemen met de
nieuwe beschoeiingen niet conform de letter en geest van de Flora- en Faunawet
zijn?

Antwoord
Ja.

Zijn GS bereid om bij de volgende vervangingen van beschoeiingen in Zuid-
Holland diervriendelijke beschoeiingen te laten aanleggen? Zo ja, op welke
termijn? Zo niet, waarom?

Antwoord

Indien de Flora- en Faunawet van toepassing is, zullen diervriendelijke maat-
regelen moeten worden getroffen. Bij de beheerders van de verschillende
gebieden behoort dit bekend te zijn.

Zij GS bereid om bij de al aangelegde dieronvriendelijke beschoeiingen de
problemen zo snel mogelijk op te lossen?

Antwoord
In het Recreatiegebied de Kerkpolder heeft het Recreatieschap Midden-Delfland
al de nodige maatregelen getroffen met betrekking tot de betreffende diersoorten.

Den Haag, 6 mei 2008

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris, voorzitter,

M.H.J. van Wieringen-Wagenaar J. Franssen



